
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   81Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

.

DECRETO Nº 155, DE 30 DE MAIO DE 2018
PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, NA FORMA 
DO EDITAL Nº 001/2016.
O Prefeito Municipal de São Sebastião da Boa Vista, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base na 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o disposto no Art. 37, III da Constituição Federal 
do Brasil;
Considerando os princípios constitucionais de transparência, 
legalidade e impessoalidade; e
Considerando os termos do item 17, subitem 17.1 do Edital de 
Concurso Público nº 001/2016;
DECRETA:
Art. 1º Fica prorrogado, por 02 (dois) anos, o prazo de validade 
do Concurso Público para provimento de cargos efetivos da 
Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista, nos termos 
do item 17, subitem 17.1 do Edital nº 001/2016, com o resultado 
homologado em 27 de junho de 2016, através do Decreto nº 
226/2016 - GPMSSB, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará na Edição nº 33157, de 28 de junho de 2016.
Art. 2º O presente Decreto passará a vigorar em 28 de junho 
de 2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de São Sebastião da Boa Vista, 
Estado do Pará, em 30 de maio de 2018.

JOSÉ HILTON PINHEIRO DE LIMA
Prefeito Municipal de São Sebastião da Boa Vista

Protocolo: 330743

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 - PMCP - PP - SRP. 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 030/2018, 
a menor preço por item, que visa a aquisição de materiais de 
uso laboratorial e odontológico para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Capitão Poço - PA,conforme 
especifi cações e condições constantes do edital e seus anexos, 
a realizar-se na sala da CPL/PMCP no dia 11/07/2018 às 09:00 
horas. PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018 - PMCP - PP - SRP. 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 031/2018, a menor 
preço por item, que visa a aquisição de aquisição materiais 
de expediente para atender as necessidades do Município de 
Capitão Poço, conforme especifi cações e condições constantes 
do edital e seus anexos, a realizar-se na sala da CPL/PMCP 
no dia 13/07/2018 às 09:00 horas. Os Editais encontram-se a 
disposição no horário de 08:00 as 13:00 - Av. Moura Carvalho, 
1255 - Setor e Licitações, valor do Edital impresso R$ 50,00, 
informações 91-3468 1390.

Protocolo: 330677

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICPAL DE CASTANHAL
RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Castanhal/Pa, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação comunica a 
Retifi cação nos Editais de Tomada de Preços nº 004/2018/PMC, 
005/2018/PMC e 007/2018/PMC, publicada no DOE/PA, pág. 82 
e site da Prefeitura Municipal no dia 15/06/2018, como segue: 
Suprimir dos editais: No item - 10.3 - Quanto à Qualifi cação 
Técnica, subitem 10.3.1.1, alínea d) Atestado de Qualifi cação, 
emitido por entidade certifi cadora de terceira parte, conforme 
critérios estabelecidos no Regimento do Sistema de Qualifi cação 
de Empresas de Serviços e Obras do Programa Brasileiro da 

Qualidade e Produtividade no Habitat - PBQP-H. O atestado 
de qualifi cação mínimo exigido é o nível “A”, compatível com o 
objeto licitado, conforme critérios estabelecidos no Programa 
Qualidade e Produtividade em Obras Públicas - Pará Obras. As 
demais informações permanecem inalteradas. Silvio Roberto 
M. dos Santos - Presidente da C.P.L.
A Prefeitura Municipal de Castanhal/Pa, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação comunica a 
Retifi cação no RDC nº 001/2018, publicada no DOE/PA, pág. 67 
e site da Prefeitura Municipal no dia 24/04/2018, cujo objeto é 
Contratação Integrada de Serviços Especializados de Engenharia 
para Realização de Estudos Técnicos Complementares para 
Elaboração de Projetos Executivos e Execução das Obras de 
Construção do Canal Salgado Grande Para Fins de Prevenção 
Contra desastres causados por Inundações neste Município de 
Castanhal/Pa,como segue: 1 - ONDE SE LÊ: No edital de RDC 
nº 001/2018 -PMC: Empreitada Por Preço Integral. 2 - LEIA -SE: 
No edital de RDC nº 001/2018 -PMC: Empreitada Integral. 1 - 
ONDE SE LÊ: No edital de RDC nº 001/2018 - PMC: Termo de 
Referência. 2 - LEIA - SE: No edital de RDC nº 001/2018 -PMC: 
Projeto Básico e ainda: Alterar a Cláusula 17 do edital nos termos 
da Lei Federal nº 12.462/11, passando a valer a seguinte leitura: 
17. Da Possibilidade de Aditivos: 17.1 - É vedada a celebração 
de termos aditivos aos contratos fi rmados, exceto nos seguintes 
casos: 17.1.1. Para recomposição do equilíbrio econômico-
fi nanceiro decorrente de caso fortuito ou força maior; 17.1.2. 
Por necessidade de alteração do projeto ou das especifi cações 
para melhor adequação técnica aos objetivos da contratação, 
a pedido da administração pública, desde que não decorrentes 
de erros ou omissões por parte do contratado, observados os 
limites previstos no § 1o do art. 65 da Lei no 8.666, de 21 de 
junho de 1993. 17.1.3. Sempre que atendidas as condições do 
CONTRATO, considera-se mantido seu equilíbrio econômico-
fi nanceiro. 17.1.4. A CONTRATADA somente poderá solicitar a 
recomposição do equilíbrio econômico-fi nanceiro nas hipóteses 
excluídas de sua responsabilidade. 17.1.5. Os casos omissos 
serão objeto de análise acurada e criteriosa, lastreada em 
elementos técnicos, por intermédio de processo administrativo 
para apurar o caso concreto. Silvio Roberto Monteiro dos 
Santos - Presidente da C.P.L.

Protocolo: 330680

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
TERMO ADITIVO

A SECRETARIA M. DE MEIO AMBIENTE torna publico que em 
29/05/2018 aditivou o prazo de vigência referente ao contrato 
nº 20177020 fi rmado com a Sra. KARLLA MYCHELLE AGUIAR 
VARGAS. Vigência: 01/06/2018 a 01/06/2019. Dispensa 7/2017-
00020.
A PREFEITURA M. DE URUARÁ torna publico que em 
29/05/2018 aditivou o prazo de vigência referente ao contrato 
nº 20176017 - PMU, 20176018 - FME, 20176019-FMS, 
20176020-FMAS e 20176021-FMMA fi rmado com a empresa ASP 
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 
Vigência: 01/06/2018 a 01/06/2019. Inexigibilidade 6/2017-
00017.
A PREFEITURA M. DE URUARÁ torna publico que em 
29/05/2018 aditivou o prazo de vigência referente ao contrato 
nº 20176022 fi rmado com a empresa LAYOUT INFORMATICA 
PROCESSAMENTO DE DADOS S/S LTDA - ME. Vigência: 
01/06/2018 a 01/06/2019. Inexigibilidade 6/2017-00018.
A PREFEITURA M. DE URUARÁ torna publico que em 
11/06/2018 aditivou o prazo de vigência e redução do valor do 
contrato nº 20177023 fi rmado com o Sr. RAIMUNDO BARBOSA 
DO NASCIMENTO passando o valor global para R$ - 20.400,00 
(Vinte Mil e Quatrocentos Reais): Vigência: 30/06/2018 a 
30/06/2019. Dispensa 7/2017-00023.
Termo de Ratifi cação
O Fundo M. de Saúde publica a ratifi cação da Inexigibilidade nº 
6/2018-00005. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de atendimentos fi sioterápicos 
à usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) para atender a 
demanda do Município de Uruará/Pa. Contratada: SIDNILDA DE 
F GULANNOSKI MOREIRA - ME. Fundamentação Legal: artigo 25, 
inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Protocolo: 330744

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Termo de Homologação e Adjudicação. 
Modalidade: TOMADA DE PREÇO nº 2/2018-001PMVX. Objeto: 
CONSTRUÇÃO DE 3KM DE CALÇADA E CICLOVIA NA RODOVIA 
PA-415, NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, CONFORME 
CONVÊNIO Nº 88/2018, FIRMADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ, 
POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU. Vencedora:Empresa:VALE 
DO CANAÃ CONSTRUTORA E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP; C.N.P.J. nº 04.780.484/0001-90, com o valor global 
de R$ 1.113.265,56; Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93.VITÓRIA DO XINGU - PA, 26 de junho de 2018. JOSÉ 
CAETANO SILVA DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 20180170
CONTRATO Nº: 20180170 -ORIGEM:TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2/2018-001PMVX - CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VITÓRIA DO XINGU - CONTRATADA:VALE DO CANAÃ 
CONSTRUTORA E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - 
EPP;C.N.P.J. nº 04.780.484/0001-90. OBJETO:CONSTRUÇÃO 
DE 3KM DE CALÇADA E CICLOVIA NA RODOVIA PA-415, NO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, CONFORME CONVÊNIO 
Nº 88/2018, FIRMADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ, POR MEIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VITÓRIA DO XINGU.VALOR GLOBAL:R$ 1.113.265,56(um milhão 
cento e treze mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e 
seis centavos). VIGÊNCIA:180 dias a partir da ordem de Serviços 
- DATA DA ASSINATURA:26 de Junho de 2018.JOSÉ CAETANO 
SILVA DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal.

Protocolo: 330745

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE XINGUARA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
RESUMO DE EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA - PA.
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2018/PMX
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada para elaboração de provas, provas e títulos, e 
provas práticas, bem como diagramação, impressão (provas 
e cartões-resposta), correção e consolidação dos dados, para 
a realização de seleção pública e serviços correlatos, para 
provimentos dos cargos municipais de nível Fundamental, Médio 
e Superior, deste município de Xinguara-PA.
Data de Recebimento e Abertura dos Envelopes: 10/08/2018.
HORA e LOCAL: 09h00 (Nove horas), na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Xinguara, situada no 2º piso do Prédio da 
CAIXA, na Rua Petrônio Portela, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 13h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-2644, Email: 
pmxgdlicitacao@hotmail.com, ou na Sala de Licitações.
Xinguara - PA, 15 de junho de 2018.

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Presidente da CPL

Protocolo: 330746

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2018 - PP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2018.

Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática 
e materiais diversos para suprir as necessidades dos Fundos 
e Secretarias do Município de Itaituba. Tipo: Menor preço por 


